
 
Дума Ачитского городского округа 

Седьмой созыв 

 

РЕШЕНИЕ 

 

29 мая 2024 года № 8/39 

пгт. Ачит 

О ходе выполнения программы  

«Развитие культуры в Ачитском городском округе»  

 

Заслушав информацию начальника Управления культуры администрации 

Ачитского городского округа Мещеряковой М.И. о ходе выполнения программы 

«Развитие культуры в Ачитском городском округе» в 2023 году, в соответствии с 

Уставом Ачитского городского округа, Дума Ачитского городского округа  

РЕШИЛА: 

1. Информацию о ходе выполнения программы «Развитие культуры в 

Ачитском городском округе» принять к сведению (прилагается). 

2. Настоящее Решение разместить на официальном сайте Думы Ачитского 

городского округа по адресу: http://дума-ачит.рф в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Председатель Думы городского округа                                            А.В. Торопов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://дума-ачит.рф/


2 

Приложение                                           

к Решению Думы                                                                                                                               

Ачитского городского округа                                                                                                                                    

от 29 мая 2024 года № 8/39 

 

О ходе выполнения программы  

«Развитие культуры в Ачитском городском округе»  

 

С 1 января 2023 года постановлением администрации Ачитского городского округа  

от 14.11.2022 г. № 612 утверждена муниципальная программа «Развитие культуры в Ачитском 

городском округе до 2030 года». 

Муниципальная программа размещена на сайте администрации Ачитского городского 

округа. 

В 2023 г. в соответствии с решениями Думы Ачитского городского округа в программу 

«Развитие культуры в Ачитском городском округе» 4 раза вносились изменения. 

Ответственным исполнителем программы является Управление культуры 

администрации Ачитского городского округа. 

Мероприятия Программы в 2023 году были реализованы за счет средств федерального, 

областного и местного бюджетов.   

В 2023 г. объем финансирования муниципальной программы составил 83918,6 тыс. руб., 

в том числе за счет средств федерального бюджета- 411,0 тыс. руб., областного бюджета в 

размере 4385,3 тыс. руб., местного бюджета- 79122,29 тыс. руб.  

Фактические расходы на реализацию муниципальной программы в 2023 году составили 

82846,9 тыс. руб. (98,72%). 

Программа реализует 1 Подпрограмму «Развитие культуры и искусства».  

На реализацию программы в 2023 году направлены 5 мероприятий: 

                                                                         тыс. руб. 

 

№ 

 

Наименование мероприятий 

 

2023 год 

План Фактические расходы 

1 2 3 4 

1. Организация библиотечного 

обслуживания населения, 

формирование и хранение 

библиотечных фондов 

муниципальных библиотек 

 

24508,9 

(местный 

бюджет) 

24507,2 (99,99%) 

Расходы на выплату заработной 

платы персоналу с начислениями 

составили 23238,6 тыс. руб.  

Продолжена реализация задач, 

поставленных в указах Президента 

Российской Федерации (от 

07.05.2012 № 597). Заработная 

плата работников библиотечной 

сферы составила 48436,81 рублей 

(+11,7 % к уровню 2022г.) и 92,0 % 

к среднемесячной заработной плате 

по региону. 

Оформлена подписка на 

периодические издания на сумму 

248,7 тыс. руб., оплата связи и 

пользование услугами «Интернет» 

осуществлена в полном объеме в 



3 

сумме 595,9 тыс. руб. В 24 

библиотеках обеспечен доступ 

пользователей к электронным 

ресурсам сети Интернет.  

Учреждение имеет официальный 

сайт и официальную страницу в 

социальной сети ВКонтакте, 

благодаря которым можно узнать, 

чем живут библиотеки, какие 

новинки поступили в библиотечный 

фонд, иную информацию. 2 

библиотеки (Ачитская и 

Уфимковская) имеют точки доступа 

к национальной электронной 

библиотеке. В 24 библиотеках 

организовано 31 

автоматизированное рабочее место 

для читателей. С помощью сети 

Интернет работники библиотеки в 

2023 г. выполнили 2530 справок. 

На содержание библиотек 

израсходовано 424,0 тыс.  руб.: 

- оплата коммунальных услуг 

составила 59,0 тыс. руб.; 

-на ремонт компьютерной техники, 

продление домена по тарифу 

Эконом, антивирус Касперского и 

т.д.-израсходовано 108,2 тыс. руб.; 

-приобретены канцелярские товары- 

90,0 тыс. руб., дрова- 67,7т.руб., 

средства индивидуальной защиты- 

12,6 тыс. руб., картриджи и 

запчасти к оргтехнике-44,4 тыс. 

руб.; заправка картриджей, 

проверка и перезарядка 

огнетушителей- 42,1 тыс. руб. 

Вложенные средства позволяют 

сделать наши библиотеки 

безопаснее и привлекательнее для 

посетителей. Последние три года 

отмечается положительная 

динамика в увеличении количества 

читателей, всего в 2023 г.  

зарегистрировано 11162 (+ 3,8 % к 

уровню 2022 г., + 10 % к уровню 

2021 г.) 

  

2 Организация деятельности 

учреждений культуры и искусства 

культурно-досуговой сферы 

53729,4 

(местный 

бюджет) 

53181,3 (98,98%) 

Расходы на выплату персоналу 

клубов с начислениями составили 

39497,9 т. руб., средняя заработная 

плата работников КДУ составила 



4 

48995,31 руб. (+13 % к уровню 

2022г.) и 93 % к среднемесячной 

заработной плате по региону. 

На содержание клубов 

израсходовано 13683,4 тыс. руб.: 

-коммунальные услуги-4343,4 тыс. 

руб.  

-услуги связи- 57,7 тыс. руб.; 

-на организацию 

антитеррористической и пожарной 

безопасности учреждений 

культуры (техническое 

обслуживание пожарной 

сигнализации, установок 

тревожной сигнализации, систему 

охранного телевидения, проверку и 

перезарядку огнетушителей) и 

охрану лицензированным 

охранным предприятием 

Уфимского СК и Ачитского РДК- 

3506,0 тыс. руб. 

-медосмотр-42,4 тыс. руб. 

-приобретение дров, угля- 2316,5 

тыс. руб. 

-проведена замена кровли на здании 

Еманзельгинского сельского клуба 

на сумму 148,9 тыс. руб. 

-приобретены трубы и проведен 

ремонт отопительной системы в 

Тюшинском и Каргинском сельских 

клубах на сумму 42,8 тыс. руб.  

-проведен капитальный ремонт 

системы канализации Бакряжского 

сельского клуба на сумму 122,7 тыс. 

руб. 

-в целях безопасности посетителей 

установлены поручни на сцену 

зрительного зала Ачитского РДК на 

сумму 28,0 тыс. руб. 

-капитально отремонтирован пол и 

система отопления в 

Верхпотамском сельском клубе на 

сумму 1799,5 тыс. руб.   

-проведена госэкспертиза на 

ремонтные работы и оснащение 

специальным оборудованием 

зрительного зала в Бакряжском 

сельском клубе и корректировка на 

сумму 121,2 тыс. руб. 

- приобретены материалы для 

ремонта памятников на сумму 126,3 

тыс. руб., 



5 

-уплата налогов- 764,8 тыс. руб. 

В 2023 г. в клубах стабильно 

работали 90 клубных 

формирований различной 

направленности: вокальные, 

декоративно-прикладные, 

спортивные, танцевальные, 

участниками которых стали 894 

человека. 

  

3 Организация и проведение 

мероприятий в сфере культуры 

328,5 

(местный 

бюджет) 

328,3 (99,94%) 

В 2023 году профинансировано 14 

общественно-значимых 

мероприятий (к Дню защиты детей, 

районный фестиваль обрядовой 

культуры «Троица», День народов 

Среднего Урала, цикл мероприятий, 

посвященных  Дню Победы, Дню 

памяти и скорби,  акции в 

поддержку чтения «Библионочь», 

неделя детской книги, новогодние 

мероприятия, мероприятия 

социальной сферы). В 2023 году 

количество мероприятий КДУ 

увеличилось по сравнению с 2022 

годом на 7,4 %. Всего проведено 

3651 мероприятие, в том числе на 

платной основе 227 (+22,7 %). По 

сравнению с 2022 г. посещаемость 

культурно-досуговых учреждений 

увеличилась на 8,7 %, детьми- на 

26,5 %.  

4 Модернизация библиотек в части 

комплектования книжных фондов 

на условиях со финансирования 

из федерального бюджета 

 

 

 

600,0, 

в т.ч.  

федеральный 

бюджет-411,0 

местный 

бюджет- 189,0 

 

 

600,00 (100%) 

- книжный фонд Ачитской ЦБС 

пополнился новыми экземплярами 

книг в количестве 2021 экз.  

Обеспеченность на 1 жителя 

составляет 8,4 ед., областной 

показатель- 9,9 экз.  

5 Строительство объекта 

«Культурно-досуговый центр в 

селе Ключ Ачитского городского 

округа Свердловской области» 

4751,8 

средства 

областного 

бюджета 

4385,3 тыс. 

руб.; 

местного 

бюджета- 

366,5 тыс. руб.  

4230,1 (89,01%) 

(средства местного бюджета 

освоены полностью, областного 

бюджета- 88,1 %, оплата 

произведена по факту выполненных 

работ) 

В августе культурно-досуговый 

центр начал свою деятельность на 

благо жителей Ключевского 

территориального управления. 

Количество мероприятий к уровню 

2022 г. увеличилось на 21,2 %, 



6 

посещений- на 49,3 %, клубных 

формирований с 1 выросло до 3, а 

их участников- с 12 до 25 человек. 

 

Реализация программы в 2023 году позволила обеспечить выполнение задач, 

поставленных муниципальной программой «Развитие культуры в Ачитском городском округе до 

2030 года»: обеспечение доступности и качества услуг, оказываемых населению в сфере культуры, 

развитие творческого потенциала населения, укрепление единства российской нации, 

гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений в Ачитском городском округе, 

создание условий для сохранения и развития кадрового потенциала в сфере культуры. 

 


